haec instrumenta omnia exiguae quantitatis, quasi puerilia.

A muscis valde exagitabatur, quas cane pejus et angve metu-
ebat, quae tamen eam avidissime et cum admiratione inseque-~
bantur. Unde, si animadvertit, super aliquem ex ephebis suis
muscam, ubicunque corporis parte, consedere, impurus erat
ad 10, 14, dies, quibus non licebat ipsi ante faciem compare~
re, quod ipsis utique gratum erat, unde etiam falso saepe, ubi
requiem optabent, prae se ferebant, se a muscis conquinatos
esse. Dum regionem peragraret Principissa, semper suis ante-
ambulonibus mandabat, ut sedulam haberent curam eorum pa-
gorum, ubi mors dominaretur, ne in talia loca Princeps cum
suo comitatu diverteret., Isti hoc facientes perscrutantur coe-

meteria." (79)

Még e szemléletes leirds segitségével sem sikeriilt kézelebb
jutnunk a betegség megdllapitdsdhoz. Ilyen és hasonlé jellegii tiineteket
a hisztéridtél a skizofrénidig igen sokféle lelki zavar okozhat. (80) A
tovébbii kutatdsok remélhetsleg pontositjdk majd a betegségrsl kiala-
kitott képiinket.

A fejedelemasszony gyakori betegeskedése természetesen
szinte 4dllandé orvosi felilgyeletet igényelt. A laikus orvosldsi Bhédon
kiviil(81), amellyel Bornemisza Anna énmagdt és ismerdseit is gyégyi-
totta, képzett szakemberek is 4lltak a f8jedelmi hdz szolgdlatdra. Meg-
prébéltuk ssszegyiijteni azokat az adatokat is, amelyek a fejedelmi csa-

14d orvosaira és gyégyszerészeire vonatkoznak.
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1. 1666 nyardn a 15csei orvost prébdljdk a fejedelemasszony betegd-

1668.

1669.

1672.

gydhoz hivatni, aki azonban a fdraszté utazdsra hivatkozva

nem villalkozik az utazdsra. (82)

szeptember 9. Taldn magyarorszdgi orvosra vonatkozik ez a
bejegyzés is:

" 9, Septembris killdtem odafel az Doctornak szdz tallért,
tall,100." (83)

szeptember 15, A kiilfsldi akadémidkrél hazatérs Képeczi
Jénos revers4list ad arrél, hogy orvosi tudomdnydt ezentul

a fejedelmi hdz szolgdlatdba 4llitja, (84)

janudr 1. Gyulifehérvdr. Sculteti Jdnos gyégyszerész hitlevele.
"Ego Joannes Scultetus arris pharmaceutices cultor memoriae
commendo, quibus expedit universis: quod in hoc anno praesen-
ti 1672 die vero 1. mensis Januarii, ex mandato illustrissimi
ac celsissimi Transsylvaniae principis, medio generosi domi~
ni Francisci Belényesi de Vdrad, suae celsitudinis principalis,
fiscalium bonorum praefecti, ad instantiam excellentissimi do-
mini Joannis K&peczi ejusdem celsitudinis principalis medici
ordinarii, ad exercendam artem pharmaceuticam vocatus et
conductus sum. Itaque juro per deum omnipotentem, aeternum
Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, me nullius intercessione,
nec promissis, nec sponte, nec iniuria lacessitus, pharmacum
noxium cuiquam propinaturum; sed sancte vitam artemque
meam instituturum. Erga memoratum illustrissimum ac cel-
sissimmum principem Transsylvaniae, dominum dominum Micha-
elem Apaffi, ac illustrissimam ac celsissimam principissam
dominam dominam Annam Bornemisza consortem suam, omni-
modam fidelitatem praestiturum. Vitae, sanitati et dignitati
suarum celsitudinum, nec pharmacis noxiis, nec proditionibus,
seu verbis, seu nutu, seu gestibus, seu litteris, vel ulla deni-
que alia via factis insidias structurum. Imo si quos tales esse
deprehendero, eos tempestive quibus convenit delaturum, medi-